
 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L�ABRUZZO 
Direz ione  Generale  -  Uf f i c io  IV  

L �AQUILA 
Prot. n. 11786      L’Aquila, 7/04/2006 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il proprio D.D.G. n. 11158 del 31.08.2004 con il quale è stata pubblicata la 

graduatoria generale definitiva – anche ripartita per diocesi – relativa al concorso per esami e titoli 
riservato agli insegnanti  di religione cattolica nelle scuole di istruzione secondaria di 1° e 2° grado; 

VISTI i successivi provvedimenti di rettifica delle predette graduatorie, emessi con atto 
n.11360 del 2/09/2004, n. 11256 del 21/09/2004 e n. 13984 del 23/12/2004; 

CONSIDERATO che a seguito di ulteriori errori materiali individuati da quest’Ufficio o 
accertati a seguito di segnalazione degli interessati, nella predetta graduatoria occorre apportare le 
ulteriori necessarie rettifiche in via di autotutela; 

CONSIDERATO, a sostegno dell’esercizio del potere di autotutela, l’opportunità di 
salvaguardare la posizione giuridica degli interessati realizzando, comunque, il generale scopo di 
armonizzare i provvedimenti amministrativi alle norme in vigore, fornendo, pertanto, a tutti gli 
interessati la rassicurante certezza del riconoscimento dei diritti agli aventi titolo, sia, infine, per 
evitare la soccombenza della Amministrazione nel caso di eventuali gravami, con possibili 
conseguenze negative per l’erario;  

TENUTO altresì conto che le rettifiche intervengano prima delle eventuali nuove nomine a 
tempo indeterminato di religione cattolica previste per l’a.s. 2006/2007; 

CONSIDERATA, peraltro, anche l’opportunità di eliminare errori che sono suscettibili di 
produrre effetti continuativi  e prolungati nel tempo, proiettando nell’avvenire situazioni irregolari; 

VISTI gli atti d’ufficio; 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Ai docenti elencati nel prospetto allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante, viene modificato il punteggio riportato nella graduatoria definitiva, relativa al concorso 
per esami e titoli riservato agli insegnanti di religione cattolica nelle scuole di istruzione secondaria 
di 1° e di 2° grado.  

Di conseguenza agli stessi viene modificata la posizione di graduatoria, così come risulta 
sempre nel prospetto allegato. 
Art. 2 – Tali correzioni modificano anche la graduatoria riferita alle diocesi di appartenenza dei 
docenti interessati, come risulta dal prospetto allegato. 
Art. 3 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR regionale 
entro 60 giorni, ovvero straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 
all’Albo dell’Ufficio. 
Art. 4 - Il presente provvedimento rettifica il precedente n. 11158 del 31.08.2004. 
Art. 5 - Sono fatti salvi i provvedimenti individuali n.11360 del 2/09/2004, n. 11256 del 21/09/2004 
e n. 13984 del 23/12/2004. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
          f.to  Nino Santilli 

SS/sc 
decreo2rettificagradirc1e2 
 


